

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, tọa đàm về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị (khối trường học) theo Luật số 10/2022/QH15, ngày 10/11/2022 của Quốc hội

Thực hiện Kế hoạch số 153-KH/HU ngày 27/9/2023 của Huyện ủy Gia Lâm về triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Kế hoạch số 164-KH/HU ngày 11/12/2023 của Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 15-CTr/HU ngày 10/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Gia Lâm về “Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tiếp tục mở rộng, nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở giai đoạn 2020-2025”, năm 2024. Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tọa đàm về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị (khối trường học), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Cụ thể hóa các nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội.

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về thực hiện dân chủ ở cơ sở; vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Công tác tuyên truyền và tổ chức tọa đàm phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

#### II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị (khối trường học). Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện những nội dung phải công khai, hình thức công khai; Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bàn và quyết định; Việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm; Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kiểm tra, giám sát...

2. Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tiếp tục mở rộng, nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị (khối trường học) trong kiểm tra việc tổ chức thực hiện các

quyết định của tập thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hoạt động tại các nhà trường.

3. Đánh giá kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở, chỉ ra những hạn chế, nguyên nhân; đặc biệt đề ra những giải pháp nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong những năm tiếp theo.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

#### 1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Trong tháng 8/2024 (Tổ chức 02 hội nghị theo cụm; Thời gian cụ thể Ban Chỉ đạo Thực hiện dân chủ ở cơ sở Huyện sẽ thông báo sau).

- **Địa điểm:** Hội trường 2.22, trụ sở HU - HĐND - UBND Huyện (Số 01, đường Thuận An, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, TP Hà Nội).

#### 2. Thành phần:

##### \* **Đại biểu Thành phố, Huyện:**

- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Phòng Dân vận các cơ quan Nhà nước;
- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo HĐND, UBND Huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Dân vận Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện.

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy; đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động Huyện, phòng Tư pháp, phòng Nội vụ, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Lao động Thương binh và xã hội và cơ quan Bảo hiểm xã hội Huyện.

\* **Đại biểu xã, thị trấn:** Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Thực hiện dân chủ các xã, thị trấn.

\* **Đại biểu các trường THPT, THCS, TH, MN trên địa bàn Huyện:** Đồng chí Bí thư cấp ủy, Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn, Trưởng Ban Thanh tra nhân dân và Kế toán nhà trường.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện chuẩn bị nội dung chương trình hội nghị; Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức hội nghị đạt kết quả.

- Đề nghị UBND Huyện chỉ đạo các phòng Tư pháp, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và xã hội Huyện chủ động phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) chuẩn bị nội dung chương trình tổ chức hội nghị; cử cán bộ tham gia, trao đổi, giải đáp ý kiến, kiến nghị của đại biểu (nếu có).

- Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn và cấp ủy, Ban giám hiệu các nhà trường căn cứ vào Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu nội dung đề ra; chuẩn bị các ý kiến để trao đổi, thảo luận tại hội nghị về kết quả, tồn tại hạn chế, khó

khẩn vướng mắc và những bài học kinh nghiệm về việc triển khai, tổ chức thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hoạt động ở các nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, tọa đàm chuyên đề về thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị (khối trường học) theo Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội, đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Thành phố,
- Ban Dân vận Thành ủy, (để báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy,
- HĐND, UBND Huyện,
- Các thành viên BCĐ Huyện,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện,
- BCĐ thực hiện dân chủ các xã, thị trấn,
- Chi bộ các trường học,
- Lưu BDVHU.

**TRƯỞNG BAN DÂN VẬN**  
kiêm  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**  
**BAN CHỈ ĐẠO**



**Đào Xuân Trường**

**NỘI DUNG CÁC ĐƠN VỊ PHÁT BIỂU**  
**Tại hội nghị tuyên truyền, tọa đàm về thực hiện dân chủ ở cơ quan,**  
**đơn vị (khối trường học) theo Luật số 10/2022/QH15 của Quốc hội**  
**về Thực hiện dân chủ ở cơ sở**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 46 -KH/BCĐ ngày 06/6/2024 của BCĐ Huyện)*

-----

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

#### **Đánh giá chung:**

- Việc chỉ đạo, chấp hành Điều lệ theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hoạt động các nhà trường (Nêu rõ kết quả, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục).
- Việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện dân chủ trong hoạt động của các nhà trường.
- Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

### **2. Phòng Nội vụ Huyện**

- Việc quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của Huyện trong các nhà trường.
- Việc triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO, xây dựng, thực hiện các quy trình nội bộ trong giải quyết công việc của nhà trường.
- Đánh giá việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật trách nhiệm giải quyết công việc của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện**

Công tác quản lý thu chi, quản lý tài chính và tài sản công, trọng tâm việc thực hiện các nội dung phải.

### **4. Liên đoàn Lao động Huyện**

Vai trò của tổ chức công đoàn trong tham mưu, phối hợp tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của các nhà trường.

### **5. Khối các nhà trường**

#### **5.1. Hiệu trưởng**

- Việc quán triệt, triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với tổ chức thực hiện Kế hoạch số 150-KH/HU ngày 24/8/2023 của Huyện ủy và Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND Huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Thành ủy Hà Nội (Ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện; việc rà soát các văn bản liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở).

**GỢI Ý NỘI DUNG THẢO LUẬN**  
**Tại hội nghị tuyên truyền, tọa đàm về thực hiện dân chủ ở cơ quan,**  
**đơn vị (khôi trường học) theo Luật số 10/2022/QH15 của Quốc hội**  
**về Thực hiện dân chủ ở cơ sở**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 46 -KH/BCĐ ngày 06/6/2024 của BCĐ Huyện)*

-----

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của cấp ủy, ban Giám hiệu các nhà trường.

- Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các nhiệm vụ trong hoạt động của các nhà trường.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải công khai; Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bàn và quyết định; Việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm; Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; Những nội dung cán bộ, công chức, viên chức, người lao động kiểm tra, giám sát.

3. Việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 150-KH/HU ngày 24/8/2023 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị Thành phố Hà Nội.

4. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số trong hoạt động của nhà trường; Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong hoạt động tại các nhà trường. Tình hình và kết quả tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm.

6. Kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh.